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Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000254/2023

Objeto da licitação:
Servidores de arquivos tipo NAS (Network Attached Storage) - Sistema de
discos para o armazenamento de dados em rede, para uso nos GAECOS,
com serviços de instalação, montagem e configuraçao.

Data da licitação: 28/11/2023

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0001

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 22/11/2023 10:01

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 01.590.728/0002-64

Nome: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA

Representante do fornecedor: ROBERTO MARCIO NARDES MENDES

E-mail:
Envio de notificação de resposta licitacao@microtecnica.com.br

Telefone:

Mensagem: 01.

O Edital define que:

 

“A REMESSA, INSTALAÇÃO E TREINAMENTO nas
unidades referenciadas no item 14.1 deverão ocorrer
em no máximo 20 (vinte) dias corridos a contar da
data de entrega (viabilização dos NAS), nos
endereços informados no item 14.1, em horário
ajustado entre a CONTRATADA e o fiscal do contrato”

 

No entanto, não há na especificação sobre os
serviços de instalação e/ou treinamento no edital ou
TR. Tendo em vista tratar-se de um serviço oneroso, o
qual impacta no valor da proposta, entendemos que
NÃO SERÁ necessária instalação por parte da
contratada, especificamente para o LOTE 01 (itens 01;
02 e 03). Nosso entendimento está correto?
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&#65279;Prezado(a), há divergência no quantitativo
do lote 01 (ITEM 02) entre edital e sistema:

 

Edital cita que serão 20 unidades

Já o sistema, cita que será 01 unidade.

 

Qual o quantitativo correto a ser considerado para o
item?

Arquivo:
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 22/11/2023 14:01

Responsável: SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Mensagem:

De acordo com manifestação do setor
técnico/solicitante, a Diretoria de Suporte e
Manutenção (DSMT) / STI, segue(m) resposta(s) da
Diretoria de Gestão de Compras e Licitações (DGCL)
ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s)
por V. Sa., referente ao processo licitatório em
epígrafe.

Devido à limitação de caracteres (espaço) do
sistema, o conteúdo da resposta segue anexo.

Arquivo: Visualizar arquivo



 

PL-254/2023 – RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 

 

De acordo com manifestação do setor técnico/solicitante, a Diretoria de Suporte 
e Manutenção (DSMT) / STI, segue(m) resposta(s) da Diretoria de Gestão de 
Compras e Licitações (DGCL) ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) 
apresentado(s) por V. Sa., referente ao processo licitatório em epígrafe: 

PERGUNTA 1 – “O Edital define que: “A REMESSA, INSTALAÇÃO E 

TREINAMENTO nas unidades referenciadas no item 14.1 deverão ocorrerem no máximo 

20 (vinte) dias corridos a contar da data de entrega (viabilização dos NAS), nos endereços 

informados no item 14.1, em horário ajustado entre a CONTRATADA e o fiscal do 

contrato”. No entanto, não há na especificação sobre os serviços de instalação e/ou 

treinamento no edital ou TR. Tendo em vista tratar-se de um serviço oneroso, o qual 

impacta no valor da proposta, entendemos que NÃO SERÁ necessária instalação por 

parte da contratada, especificamente para o LOTE 01 (itens 01; 02 e 03). Nosso 

entendimento está correto?”. 

Resposta: “Não está correto. O item (serviço) é detalhado no Edital no seguinte 
caminho: 22 - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: LOTE 1 (...) ITEM 2 - 22.2. SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO, MONTAGEM E CONFIGURAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA”. 

PERGUNTA 2 – “Prezado(a), há divergência no quantitativo do lote 01 (ITEM 02) entre 

edital e sistema: Edital cita que serão 20 unidades. Já o sistema, cita que será 01 unidade. 

Qual o quantitativo correto a ser considerado para o item?”. 

Resposta: O quantitativo correto é o que está sendo informado no Edital, ou seja, Lote 
1, item 2 (SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, MONTAGEM E CONFIGURAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA): 20 (vinte) unidades. Atente-se ao item 14.2. “Os 
equipamentos NAS para uso futuro, conforme item 22.2.5, NÃO necessitarão instalação, 
apenas treinamento no equipamento para um analista do MP a ser nomeado 
oportunamente”. 
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Itens do lote

Número do lote: 0001

Descrição do lote: SERVIDORES DE ARQUIVOS NAS E SERVÇOS DE INSTALAÇÃO, MONTAGEM
E TREINAMENTO

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Nº
do

item
no

lote

Nº do
item no

processo
Tipo Código do

item
Desc. do item de

material ou serviço
Unid. de

aquisição
Qtde.

solicitada Similar
Especif.

dos
similares

1 2 Material 001738429

SISTEMA DE
ARMAZENAMENTO

(STORAGE) - CAPACIDADE:
M...

1,00
UNIDADE 20,00 Não -

2 3 Serviço 000002216

INSTALACAO, MONTAGEM
 E  CONFIGURACAO DE

EQUIPAMENTOS DE
 INFORMATICA

1,00
UNIDADE 1,00 Não -

3 1 Material 001912402

DISCO RIGIDO (HD)
INTERNO - TAMANHO: 3,5

POLEGADAS;
CAPACIDADE: 20 TB;
INTERFACE: SATA 3;

ROTACAO POR MINUTO:
7200 RPM;

1,00
UNIDADE 15,00 Não -
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